De feudo fideicommitti non posse sine octroya Domini directi, eo, quod per id adiur eretur facultas Domini directi & ejus Successoris, consentiendi in alienationem feudi, quae alienationes feudorum Patriæ & Principis Leodiensis propriæ sunt, atque Cameræ rationariae lucrum fecunt.

§. 18.

Secundo hæc ratio & Præjudicium Domini directi tam late ex natura Dominii principalis in Feudo merito extenditur, ut Licentia data ad testandum de feudo non extendatur ad fideicommittendum de eodem & eatenus Testamentum nullum habeat effectum, sine speciali Licentia ad fideicommittendum.

MEAN Obs. 33. n. 10. hanc sententiam præjudiciis & Judicatis Leodiensibus confirmans.

§. 19.

Quare tertio Princeps Leodiensis pleno suo Jure Deminii directi usus est Anno 1691. & 1699. dum ipse, per actum inter vivos, reversum ad se per faisiniam feudum in manus Consulū de Maffet valide transtulit, prout analogam hujus decisionem exposuit

MEAN Obs. 578. ibique re similiter judicata comprobavit.

§. 20.

Quarto Actus divisionis in vim Testamenti Sebastiani Daenis Anno 1653. factus plus Juris & effectus fideicommisso dare non potuit, quam ipsum Testamentum, cum idem actus fuerit dispositio per modum ultimæ voluntatis de successione futura, imo nuda Testamenti Executio, quod & ubique relatum pro Fundamento positum fuit. Lexque Leodiensis fideicommissum sine octroya prohibens mox in Præjudicium Domini directi annihilata esset, si illam Pactis de futura successione circumvenire liceret.

vid. MEAN cit. loc.

§. 21.

§. 21.

Non impedit *quinto*, hoc modo Testamentum & Institutionem dividit, pro parte nullam & pro parte validam contra Principia Juris reddi; Non enim considerandum est fideicommissum ceu specialis Institutio, sed velut conditio institutionis, quæ sine octroya Domini directi intuitu Testatoris illicita, contra Legem Patriæ & intuitu Hæredis impossibilis, contra Legem Patriæ erat, proinde Jure communia hue applicanda veniunt, conditiones illicitas & impossibilis non vitiare Institutionem vel Legatum, sed vitiari & pro non adjectis haberri,

L. 9. seq. ff. de Cond. Inst.

LAVTERBACH Coll. Theor. pract. L. 28. T. 7. §. 9.

§. 22.

Sextum & non modicum certe est argumentum ex facto confessato resultans, quod Joannes Baptista de Boisneau & Avia nostri actoris de Boisneau Dotalitia de Montjardin nata de Willegas Toparchiam Montjardin ceu fideicommissum ex Testamento Sebastiani Daems primo passus est illud a fratre matris, Antonio - Josebo, per Testamentum dari Leonardo Ferdinando, ex prima linea Antonii descendenti; ex post autem ipsum de Boisneau auctorem esse, ut hæc Toparchia & pars fideicommissi publice sub hasta vendita fuerit. Sine ulla ad fideicommissum facta reflexione, imo dum Actor de Boisneau hoc factum excusare contatur, quod secundum Edictum Brabantum nullum fideicommissum sit perpetuum, sed ad tertium Gradum restictum, proinde tum temporis exspirasset: sibi similem in praesenti casu Sententiam dicit, scilicet, si Edictum Brabantum eas habet vires, ut Testamentum Sebastiani Daems ad fideicommissum familie perpetuum inclinans non subsistat, nec extendi possit ultra tertium gradum, cur non eadem sit vis Legi Leodiensi in sua feuda & bona in ejus territorio sita, dum vel maxime in feudis præjudicium Domini directi versantur, si illa sine Domini licentia valide & cum Effectu in perpetuum fidei-committere permisum esset: Idem igitur Juris tribuatur Legi Leodiensi in sua feuda, quod actor Edicto Brabantico ratione Toparchia Montjardin fideicommisso putativo obnoxiae tribuere congruum sibi duxit:

§. 23.

Argumenta Actoris & Judicis proxime anterioris facile refelluntur, si consideretur de illo (quasi Petrus ejusque filius aliud in feudo quæstionis ceu novo Jus non habuissent, quam ex Testamento Sebastiani Daems inibique stabilito fideicommisso, quæ in- & substitutio dividi non possent,

nilis

nisi totum Testamentum, proin & omne Jus *Petri* ejusque filii corrueret) quod vero Testamenti substantiam non substitutio fideicommissaria, sed sola hæredis Institutio efficiat, atque illa sola sit qualitas adjecta vel conditio, cuius defectu institutio pura, proin & testamentum suo in vigore permanet, optimeque demi potest, & foret hæc substitutio sine octroya Domini proin in hujus præjudicium facta, similem referente decisionem
MEANO Obs. 578.

accedente Leodiensis Patriæ consuetudine & juribus, posse Testatorem pro parte testatum & pro parte intestatum contra juris communis Principia decidere:

Les Coutumes du Pays de Liege, Chap. 10. §. 1.

§. 24.

Actus Divisionis de 1653. novam fideicommissio prætenso vim non tribuit, si enim intuear hunc actum ceu executivum & relativum Testamenti, quod & pro fundamento ponitur, tam parum is, quam hoc sine octroya Domini fideicommissum semel nullum validum reddere potuit: si debeat esse actus & Contractus novus in iis punctis, quæ per fideicommissum futuram determinant successionem, non potest haberi ut Contractus inter vivos, sed per modum ultimæ voluntatis de eo, quod post mortem Testatoris fieri deberet, consequenter ad hujus validitatem Octroya Domini directi de feudo essentialiter requirebatur:

MEAN Obs. 682.

Idem Decis. 65.

Denique tum temporis, quod dictus actus divisionis demonstrat, *Petrus* minorenus & sub tutela erat, atque divisio, nec non Testamenti & fideicommissi repetitio sine Decreto Judicis facta fuerat, quæ tamen ligando manus Hæredis ipsi Præjudicium intulit, & sic ceu nulla ab eo ejusque filio revocari atque eidem per alienationem ex post optima fide & publice contravenire poterant.

§. 25.

Maxime autem in eo errabat actor, quasi reus *de Haxhe* & ejus Author *de Masset* unicum Jus suum ex persona & jure *Petri. Ferdinandi* in feudum questionis derivaret, si enim publicus cessionis & renunciationis actus de 1699. penitus inspiciatur, qui coram Curia feudali realisatus est, ex eo cernere licet, quod Dominus directus jam Anno 1691. dictum feendum ob omissum a *Petro Ferdinand* relevium saisiens & caducaverit, consequenter per illam saisiens jam Anno 1691 Dominus directus Dominium

Gloria. DCCCLXXV. Au V...
nun nro dñi fidei confidens, Pe...
ca...
Lei Lindesay deponer in Rej...
Salon trijs des biens feudi...
le deponer sur les deplais, leu...
gr de lais vies ou, apres que...
nous le Sieger direz conque...
vitez ut de son fait...
Lais d'auant his tribus an...
Curia feudi non ex malo...
curia feudi habent, princi...
a ville de lais Domini...
longe un plus haut pignons...
fil de pr meubles et il...
a quan Vellis acquiri...
Reyam Goudich O...
VAN Tom. 1. in...
Hec juri fuerit de...
Con fidelis Leodiensi...
et Linee primogeniti...
dictionis & plenius ex cap...
et Subiectus negavit, sed di...
alij compagis, videlicet in...
familiis et utriusque pa...
ta suis demissum.

Que de differentia fe...
re, quam usitatio ordinaria...
vire MEAN Descriptio...
in feudo novo hæredes o...
nouiter acquirentem impo...
Id parum nulla lega vel...
sed meis argumentis...
ex Principiis Juris comp...
generaliis eisque non p...
tendit Leodiensi...
Gloria. I. 1. 1. 1.

nium utile dicti feudi consecutus, Petrus-Ferdinandus autem eo privatus erat.

Lex Leodiensis desuper in *Reformatione Grosbeckiana* sequens est:

„Saisines prijs des biens feudals à fute de rellef & devoirs non faits,
„se devront par les defaisis, leurs proches & autres y ayant interest, pur-
„ger dedans trois ans, après quelles seront par Possessions executées : autre-
„ment le Seigneur direct conquêtera incommunablement la Seigneurie & Do-
„maine util de son fief. „

Lapsis dudum his tribus annis de 1691., A. 1699. hanc saisiniam Consul *Masset* non ex manibus *Petri-Ferdinandi*, sed Domini directi, ejusque curiae feudalnis luebat, proindeque potius a Domino directo, quam a Vasallo defaisito Dominium feudi per modum novæ gratiæ obtinebat, sive non in speciem pignoris & saisiniae crediti a Debitore *Petro* ejusque filio, sed per modum cessi & transportati Dominii tam a Domino directo, quam a Vasallo acquisivit & usque huc possedit.

Reformat Grosbeck Chap. 25. §. 15.

MEAN Tom. I. in fine.

§. 26.

Hæc jam fuere de hoc facto principia tam Consulis *de Masset*, quam Curiæ feudalnis Leodiensis tum temporis, quando de annis 1704. usque 1708. Linea primogeniti *Antonii* Consuli *de Masset* item ad reluenda Saisiniam & pignus ex capite crediti moverat, contra quam *Masset* pignus & Saisiniam negans, sed de plenarie acquisito Dominio per Actum de 1699. excipiens, victricem in Curia feudali habuit sententiam, quod ipsum prolata ex utraque parte ad hæc acta nostra scripta illius Instan- tiæ fusiū demonstrant.

§. 27.

Quæ de differentia feudi novi & antiqui stipalis acriter tam ab Actore, quam Consilio ordinario in suis decidendi rationibus urgentur, atque variæ MEANI *Decisiones*, præcipue *Observatio 50.* late producuntur, quod in feudo novo hæredes obligentur, fideicommissum & onera a Testatore noviter acquirente imposta pro validis agnosceré, licet octroya deficiat; Id partim nulla lege vel legis ratione, nulloque præjudicio vel re judicata, sed meritis argumentis & ratiociniis, imo unica majori verisimilitudine ex Principiis Juris communis feudalnis defumta suffulcitur, cui tamen lex generalis ejusque ratio generalis de Octroya Domini ejusque jure circa feuda Leodiensia amplissima, nulloque verbo ad feuda antiqua restricta

contrariatur & si obligationem ac reverentiam hæreditis erga Beneficium Testatoris in feudo novo Juri communi applicare vellemus, id quidem locum haberet, si res agatur inter cohæredes, de qua etiam ex adverso allegatae *Observationes MEANI* loquuntur, neutiquam vero de casu, ubi tertius extra familiam, ut hic *Consul de Maffet*, occurrit, qui principali-ter feudum defectu relevii a Domino directo de 1691. usque 1699. lais-
tum & caducatum magis ex manibus Domini directi, quam Vasalli *Petri-
Ferdinandi* dominatio tenus acquisivit, hicque magis de Jure Domini directi
ejusque Jure publico Patriæ & Principatus Leodiensis, quam de Jure pri-
vato Cohæredon inter se agitur.

§. 28.

Conclusum igitur in *Camera Imperiali* per unanimia fuit ad

Sententiam 10. Dec. 1762. publicatam:

In Causa Ferdinandi Conradi de *Haxhe* de Hamal appellantis ex una, contra Petrum Josephum de *Boisleau* de Vienne appellatum ex altera partibus: Dicimus & pronunciamus, per Judicem prioris Instantiæ, Consilii ordinarii, male judicatum, bene appellatum; Proin ejusdem Sententiam reformandam, primam vero Curiae feudalis de 23. Januarii 1760. pure confirmandam esse: Prout hisce respective reformamus & confirmamus: Expensas in hoc Imperiali Judicio desuper causatas ex causis nos moven-
tibus compensantes.

A.

Rationes decidendi Sententiæ vigesima tertia Januarii 1760. latæ per supremam Curiam Feudalem Serenissimæ & Eminentissimæ suæ Celsitudinis, Episcopi & Principis Leodientis,

In favorem

Domini Baronis de *HAXHE*, Toparchæ in Hamal, Canonici Leo-
dienſis, Opponentis

Contra

Dominum Baronem de *BOISLEAV*, Toparcham in Vien, Canonicum
Sti. Pauli Leodii, citari procurantem.

1) Quan-

1) Quandoquidem hic de feudo, nec non de vinculo, quod Vasallum cum Domino directo coniungit, agatur, necesse credidimus, ut justitia sententiae nostrae evidentissime manifestaretur, retrogredi usque ad notam Feudorum, jurisque feudalnis originem.

2) Hanc apud anticos Romanos inutiliter quereremus, cum feuda jusque Feudale ipsis fuerint ignota, cumque qui perfectam cum agris, quos Imperatores militibus veteranis concedebant, Analogiam invenire crediderunt, decepti fuere.

3) Ante annum 400. ærae nostræ ignorabantur leges & usus Germania populorum, ast id notum est, quod feudorum introductio incepit, ubi, conquistis hisce temporibus per Germanos Galliis, Romanis inde expulsis, dictisque Germanis successu temporis effectis istarum Provincia rum Magistris, eorum Reges Principesve suos subditos, qui sese in armis distinxerant, remuneraturi, eorum cuilibet secundum qualitates & merita largiti fuerint hæredia, ut hæc in feuda tenerent, hoc est, sub fide & fidelitatis obligatione.

4) Talia Feuda ab exordio ad certum duntaxat tempus, titulo investituræ præfixum, vel ad summum pro Vasalli vita concessa fuerunt, reversura tunc pleno jure ad Dominum, qui illa concederat.

5) Inde vénit, quod ejusmodi agri & hæredia vocata fuerint Beneficia, eorum vero Possessores Beneficiati, quandoquidem, cum Vasalli meri forent usufructuarii, feendum post eorum obitum in Domini feudalis possessionem proprietatemque revertebatur.

6) Indispensabiliter ideo necesse fuit apud istos populos, quod firma daretur Regula, pro lege habenda, super obsequiis, quibus Vasalli erga directos suos Dominos obstricti erant, nec non super natura, tempore & modo, quibus ejusmodi obsequia exigi possent, præstarique deberent.

7) Verum, cum isti ex Imperio Romano Galliarum Domitores e variis compositi forent Nationibus, nempe Francorum, Gothorum, Visi-Gothorum, antiquorum Burgundorum, Saxonum & aliorum, qui aliunde inter se independentes erant,

8) Evenit, quod in differentibus Regionibus vel provinciis, quæ ipsis respective addivisæ fuerunt, propensionem, mores & usus, quæ in eorum patria habebant, conservaverint.

9) Quare divisæ & per multitudinem Capitum subdivisiæ istis partibus, paucæ in Gallia dantur Provinciae, quæ proprios suos usus & consuetudines feudales inter se differentes non habeant,

10) Ejusmodi diversitates suum fundamentum tum super moribus, propensionibus & usibus populorum, tum super ingenio & impetu Ducum, qui eo devenerunt, ut aliquoties res nedum ridiculas sed & contra bonos mores a Vasallis suis exigerent, habuerunt,

11) Harumque diversitatum vestigia videmus adhuc in Galliae Provinciis, quantumvis sub eodem Rege adunatis, quæ differentes feudorum ibi existentium species, abstrahendo a titulis honorificis, determinant.

12) Idem evenit respectu Feudorum in hac Italiæ parte, quam Longobardi (alter Germaniæ populus) adversus Romanos sub suum Imperium subjecerunt, quamque Carolus Magnus diu abinde domavit.

13) Feuda igitur per plura Sæcula fuere simplicia Beneficia personalia, ac simplices ad vitam concessiones ex generali consuetudine.

14) Abinde Caroli Magni Nepotes inter diviso Germaniæ Imperio, seu separato Imperio Romano a Regno Galliæ, pro consuetudine apud ipsos introductum fuit, quod Feuda forent de patre in filium hæreditaria.

15) Hoc in Imperio sub Othonibus incœpit, in Gallia vero sub Hungone Capet, maxima tamen cum hac differentia, quod in hoc Regno feuda successu temporum per consuetudinem, generaliter observatam, redacta fuerint ad instar aliorum bonorum, constitutaque fuerint absolute in Commercium tam pro alienationibus, quam pro successione, ita, ut ibi liceat illa vendere, donare, legare, aliterque de illis, tanquam de proprio, disponere, ac consequenter ea fideicommittere, nisi omnibus in casibus primæ Investituræ seu concessionis litteræ eo circa contrariæ sint.

Historia in generali & particulari Illustris Montesquieu, Præses Henault, Despeises, le Grand ad Consuetudines Trojanas, de Ferriere attestantur præmissa.

16) Verum in Imperio, nec non in Regnis Italico & Arelatensi, quæ illius partem constituebant, aliter res se habuere.

17) Feuda ibi equidem facta fuere hæreditaria, hoc est, de patre in filium transibilia, sed ibi non fuerunt constituta in commercium sive pro alienationibus, sive pro successione, cuius ordo determinatus fuit.

vid. Tit. 50. lib. 2. de Vtib. feud.

18) Observatum & abinde statutum ibi fuit, quod feudi absque Domini directi consensu alienatio non solum nulla foret, sed &, quod eo in casu feudum ad Dominum reverteretur.

19) Nemini licere (inquit Imperator Lotharius III.) Beneficia, quæ a suis Senioribus habent, sine ipsorum permissione distrahere, vel aliquod Commercium adversus tenorem nostræ Constitutionis excogitare, per quod Imperii vel dominorum minuatur utilitas; si quis vero &c. pretio ac Beneficio se caritatum agnoscat.

Lib. 2. de usib. feud. tit. 52.

20) Poena authoritate nostra imminentia, (inquit inferius Fredericus I.) ut vendor & emtor, qui tam illicitas alienationes reperti fuerint contraxisse, feudum amittant & ad Dominum libere revertatur.

ibid. tit. 54.

21) Examinata feudorum feudalisque in genere juris origine, videamus nunc in particulari pro nostra Patria Leodiensi jus, quod ex isto fonte emanavit, quodque ibi respectu feudorum observatur.

22) Historia docemur, quod ubi Franci Galliam Belgicam, cuius Patria Leodiensis partem constituebat, domaverint, adscripti fuerimus in parte filii Cludovici, cui Regnum Austrasiense addivisum fuit.

23) Patria Leodiensis Partem hujus Regni sub Merovingis consti-
tuebat, dein vero redacta fuit sub potestate Lotharii, Lotharingiæ Regis,
Caroli Magni Nepotis, usque ad annum 869.

24) Vnde sequitur, quod leges, usus & consuetudines Francorum sese necessario in nostram Patriam introduxerint, indeque dubio procul
venit, magnam dari plures ex nostris legibus inter, nec non leges aliquot Galliæ provinciarum Analogiam.

25) Versus annum 870. Provincia nostra effecta fuit Germaniæ Pars,
postquam Dominium Ultramofanum per Carolum Calvum Ludovico
Germano cessum fuerat in divisionibus Dominiorum a Lothario proceden-
tium, ab ipsis factis.

26) Totaliter tandem versus annum 921. Imperio subjecta fuit sub
Henrico Aviario.

27) Istæc Dominationis mutatio probabiliter in causa fuit, cur Legislatores nostri aliquas leges signanter in materia feudorum tulerint, latasque modifieaverint, eo tamen, ut absolute Francorum usibus & con-
suetudinibus non renunciarent, utque aliqualiter legibus in Imperio, cu-
jus Membra erant, receptis, conformarent modo.

28) Inde sequitur, quod ab una per Art. 5. & 6. Cap. 12. consuetu-
dinum nostrarum statutum sit, Vasallum de suo feudo per contractum in-
ter vivos absque consensu Domini directi disponere valere, id quod re-
lationem cum Galliæ usibus habet.

29) Quodque partibus ab altera dictum sit per conventiones matrimoniales, testamenta, aliasve voluntates ultimas, non licere, de feudo absque expressa directi Domini licentia disponere, nisi talis dispositio in favorem successuri ab intestato fieret, id quod conforme receptis in Imperio Legibus, ubi Vasallo non licet, de suo feudo nec inter vivos, nec mortis causa absque Domini directi licentia disponere.

Lib. 1. & 2. de usib. feud.

vid. Tit. 52. & 54. supra cit.

30) Ex his incontestabilibus Principiis duæ occurunt observatio-nes ante digressum ad casum, de quo agitur, faciendæ.

31) Prima est, quod constet, Feuda originarie ex mera benevolen-tia data fuisse, hæredia sic in feudum largita ad donatores spectasse, hos de illis tanquam de suo disponendo quamvis benevoliam legem suis dona-tariis imponere valuisse & quoque eos proprietatem & directum feudi Dominium retinuisse, manente penes Vasallum solo utili illius dominio, hæque qualitates feuda determinant.

32) Etenim, si ab initio feuda duntaxat ad vitam fuerunt concessa, si abinde Principes dominive permiserint, illa hæreditaria effici & qui-dem, si illa certis respectibus in Commercium, prout hic, constitui sive-rint, hoc unice accidentalem rei partem respicit.

33) Ast verum semper manebit, quod hic non secus, ac in Imperii Romani residuo, feuda primævam suam naturam, quantum ad Essentialia, retinuerint, quod Vasallus strictissime teneatur, sese legi, suo feudo imposito, conformare, ac quod utile duntaxat habeat illius Dominium, quod certis casibus directe per Regressum ad fontem, unde deluxit, con-solidari valet.

34) Secunda Observatio facienda in eo consistit, quod, cum Prin-cipes nostri voluerint, feuda certis respectibus in Commercio manere, in aliis vero dispositionibus suum consensum essentialiter necessarium fore, eorum Vasalli sese ad unguem ipsorum Voluntatis conformare absolute teneantur, quia secundum omnes feudistas feudum est stricti juris Con-tractus.

35) Adeo, ut, casu quo ejusmodi consensus vel licentia est pro es-sentia rei necessaria, millenæ Conventiones, millena pacta, Vasallos vel eorum familiam inter inita, defectui licentiae æquipollere nequeant, quasi hoc modo prætenderent rem in una ex suis partibus integrantibus deficientem existere, quod eo minus licet, quod neminem lateat, jus feu-dale & Vinculum, quod Dominum & Vasallum conjungit, esse juris publici,

publici, cui particulares nihil derogare valent: jus publicum privatorum Pactis mutari non potest.

L. 38. ff. de pact.

36) Argumentando ab his certis Principiis, quæ recensere indispensabile censuimus, procedamus ad Factum, quod sententia, de qua agitur, locum dedit.

37) Dominus Sebastianus Daems, acquisitis in anno 1634. Dominio & Toparchia d'Ehin, in feudum a Principe Leodiensi moventibus, ultimum suum Antwerpiae die decima nona Decembris 1651. condidit Elogium, quo legat Nepoti suo Antonio Gallo de Salamanca Toparchias Noirmont & Dionlemon.

38) Item legat Ludovico Gallo de Salamanca, suo pariter Nepoti, Toparchias Montjardin & Henoulmont.

39) Item legat tertio suo nepoti, Petro Gallo de Salamanca, Toparchias la Vaulx & Jemaigne & Ehin in Patria Leodiensi.

40) Item legat Nepti suæ, Dominae Emerentianæ de Salamanca, Viduæ quondam Domini Leonelli de Lima, Toparchiam de Westmœr.

41) De post hanc apponit conditionem: cum conditione, quod dicti tres cognati & cognata (vult dicere nepotes & neptem) & pariter eorum liberi, vel liberor. liberi non poterunt dictas Toparchias & bona vendere, vel de illis quodam modo per Testamentum aut aliter dispone-re, sed quod debebunt succedere eorum liberis vel liberorum liberis, vel horum defectu proximioribus Domine Mariæ Daems, ipsorum matris defunctæ, Testatoris sororis, uti inferius etiam dicetur.

42) Deinde defectu sui ipsius liberorum instituit hæredes in Residuo Bonorum suorum mobilium & immobilium, dictos suos Nepotes & Neptem, eandem illis, quæ supra, fideicommissi Clauſulam imponendo.

43) Testator addit hanc secundam Clauſulam, sub pena, quod, si aliquis se eatenus sive in Judicio, sive extra opponere vellet, privaretur seu caderet eo, quod ex testatoris hæreditate prætendere valeret, volens, opponentis vel opponentium partem, vel partes aliis testatoris hæredi-bus, qui hanc suam Voluntatem ultimam approbabunt & observabunt, accrescere.

44) Evenit nihilominus, quod Petrus de Salamanca, qui in Patria Leodiensi Dominium Ehin unice habebat, transportaverit seu constitue-rit plures redditus annuos in rem variorum Creditorum, quos Dominus quondam Exconsul de Masset in totum vel pro parte titulo surrogationis repræsentat.

45) Evenit præterea, quod, impetrata vigesima sexta Aprilis 1691. Authoritate Supremæ Curiæ Feudalis Leodiensis Saisinia super dicto Dominio Ehin defectu relevii & præstationis Homagii dictus Exconsul de Masset eandem luerit.

46) Quodque insuper Dominus Pedro Ferdinando Gallo Salamanca, dicti Petri filius, etiam transportaverit seu constituerit prima Julii 1697. in rem ejusdem Domini Exconsulis Masset super dicto Dominio annum centum viginti quinque florenorum redditum.

47) Tandem idem Dom. Pedro Ferdinando vigesima quinta Maji 1699. renunciavit & cessit in rem dicti Exconsulis de Masset præsentis, ac circa ullum præjudicium & sub protestatione: de non innovando Jura sibi acquista & non competentia acceptantis, quævis lutionis Jura, aliave, quæ ad eum quovis Titulo in dicto Diminio & Toparchia Ehin spectare valebant, idque erga summam mille ducentorum florenorum.

48) De post, videlicet ab anno 1699. dictus Exconsul de Masset, quondam Domina illius filia, quondam Baroni de Haxhe nupta & abinde Dominus Baro de Haxhe, Toparcha in Hamal, hujus filius, fuerunt in possessione dicti Dominii.

49) Verum Dominus Baro de Boisneau, filius Dominae Annæ Claræ Gallo Salamanca, quæ filia erat Domini Ludovici Gallo Salamanca, Neputum Domini Sebastiani Daems secundi, vocavit in judicium coram nobis dictum Dominum Baronem de Haxhe ad ipsum constringendum, ut produceret titulos, vigore quorum est in feudi Ehia possessione &c.

50) Productis per hunc titulis suis, replicatum fuit ex parte Domini Baronis de Boisneau, quod, cum istud Dominium Ehin devinctum foret per testamentum Sebastiani Daems fideicommissi clausula, cumque, qua per Dominam suam matrem a Domino Ludovico Gallo Salamanca, secundo dicti Domini Sebastiani Daems nepote, descendens, haberet in sequelam dictæ fideicommissi Clauſulæ jus ad istud Dominium, Domino Petro Ferdinando Gallo Salamanca non valuerit illud alienare.

51) Actis ad manus nostras depositis, quæſtione, decisioni nostræ submissa, mature examinata, rationibusque, utrimque allatis, ponde-ratis, in modum sequentem dictante Minerva seu lege feudali pronun-ciavimus.

„ Vigesima tertia Januarii 1760. vissis per nos &c. Actis, dicimus,
„ partem agentem in suis actione finibus & conclusibus male funda-tam,

„ tam, eandem in expensas nostram ad taxam & moderationem
„ condemnantes. „

52) Hæc Sententia incontestabilibus feudalis hujus Patriæ juris nititur Regulis, stricte observandis, consuetudine, nec non rebus judicatis; Inutile haud erit, unam inter alias, quæ in Observ. Meana 578. habetur, referre, quia est analoga mox per Tribunal nostrum judicata. Dicimns analogam vel correlativam ex eo, quod hypothesis per dictum Authorem loco præcit. relata contineat dispositionem de feudo, factam per Contractum Matrimoniale in rem successuri ab intestato, absque licentia Domini directi, adjecta reversibilitatis ad proximos de familia clausula.

53) Quodque quæstio præsens sit dispositio testamentaria facta pariter absque Domini directi licentia in rem ejus, qui per tacitum suorum fratum consensum insecum reputari debet ab intestato successor, adiecta eadem, quæ supra, reversibilitatis clausula.

54) Attenta hac conformitate, seu, ut melius dicatur, casuum identitate, certum est, decisionem primi esse debere decisionem secundi, at tento, quod jus feudale consuetudinarium annullet irritetque omnem dispositionem testamentariam, vel mortis causa, omnemque Contractum antenuptiale, absque Domini directi licentia facta.

55) Et præsertim in casu præsenti, ubi contenditur, introductum esse fideicommissum in præjudicium Domini directi licentia.

56) Hoc probemus: Valet dispositio feudi sine licentia Domini directi per Pacta dotalia in successurum ab intestato, si de ejus favore, sed non, si de ejus onere & Gravamine agatur.

57) Referamus Hypothesin & casum decisum:

Titius Sempronio, filio primogenito, per Pactum dotale cessit feudum Leodiense sine licentia Domini directi, adjectaque legem, ut, si sine liberis decederet, ad proximiores consanguineos revertetur; Sempronius sua conjugi suoque Privigno hoc feendum, intercedente Domini directi licentia, post mortem suam possidendum donavit, qui postea conjunctim istud feendum Gajo certo pretio distraixerunt. Vendicat illud a Gajo Cornelia ex Joanne, filio Titii secundo Genito, Neptis Sempronii, negatque, licuisse Patruo, feendum alienare obstante clausula Pacto dotali apposita, nec obesse, quod licentia Domini directi ex Pacto dotali non intercessisset, eam enim requisitam non fuisse, cum dispositio facta fuerit in successurum ab intestato.

58) Contra tamen judicavit Senatus Anno 1665. Februarii die undecima:

Non valuisse enim adiectam fideicommissi legem, nec enim gravari potuisse a Titio Parente feudum Sempronii, filii sui, onere & præjudicio sine licentia Domini directi, quæ in dispositionibus per pactum dotale aut ultimam Voluntatem semper ex lege feudorum requiritur; Cap. 12. Art. 6. Consuet. Mean dict. Obs. n. 4.

59) Insuper addit n. 13. & 14. dict. Obs. hæc donatio ex clausula prætensi Fideicommissi impugnari non potest, cum Titius, Parens, Sempronium, filium primogenitum, Fideicommissio sine licentia Domini directi gravare non potuerit, nec voluisse censendus sit, nec Sempronius in illud consentire & quod peremptorium est, cum conditio reversiois feudi sine licentia Domini directi non subsistat, nisi ex Consensu Sempronii, qui per Pactum dotale factus est feudi Dominus, hæc conditio Reversionis ad Consanguineos jus illis irrevocabile acquirere non potuit, sed ita deinceps, si Sempronius, Dominus feudi, de eo disposuisset; Ita judicatum a Consilio Ordinario Episcopi & Principis Leodiensis in prædicta lite.

60) Sebastianus autem Daems nec habuit, nec imo a Principe Leodiensi petivit licentiam ad disponendum per testamentum de suo feudo Ehin, multo minus ad illud fideicommittendum, quod nihilominus requisitum est, uti in antecessum demonstravimus.

61) Ejusmodi licentia vel consensus Domini directi, præsertim in casu, in quo versamur, essentialis & necessarius erat, quandoquidem ageretur de ordinando Fideicommissum per testamentum.

62) Siquidem, utut Dominus Daems licentiam ad disponendum per testamentum de suo feudo Ehin habuisset, nihilominus non valuisset ideo, illud absque nova licentia fideicommittere.

63) Licentia Domini ad testandum de feudo non comprehendit facultatem fideicommittendi in eodem testamento, de Mean Obs. 33.

64) Atqui dictus Sebastianus Daems nec unum, nec aliud habebat;

65) Ergo istud Fideicommissum subsistere non potuit, nec potest, ac ista clausula fideicommissaria pro non scripta in testamento fati Sebastiani Daems reputari debet respectu feudi Ehin, quandoquidem eo circa testator non potuit, quod voluit.

66) Erroneum vero est, credere, quod divisio inter dictos Sebastiani Daems heredes, secunda Aprilis 1663. inita, rectificare valuisset fati Sebastiani Daems Testamentum, quantum ad defectum licentiae tum dispo-

disponendi de Dominio Ehin, tum illud fideicommittendi, idque sub praetextu, quod condividentes in eo dicant, se illud in suo integro, prout & in omnibus suis punctis & Articulis, approbavisse.

67) Demonstrato enim superius, millena Pacta conventionesve Vasallos inter inita æquipollere haud valere solemini, quod dat esse rei, videlicet licentiae, ad disponendum per testamentum de feudi & præser-tim ad illud in perpetuum fideicommittendum.

68) Isthæc licentia est a lege pro forma essentiali his in casibus requi-sita, eaque non observata actus redditur nullus, nec eatenus admittitur æquipollens; forma legis omissa corruit actus,

L 8. §. 17. ff. de transact.

in formis non admittitur æquipollens.

L 3. §. final. & seqq. & L 33. ff. de jurejurand.

69) Præterea dicta divisio relativa est ad Testamentum, quod, cum nihil isto in puncto operari valuerit, consequitur, Conventionem in ea factam nullum pariter eodem in puncto operari valere effectum, rela-torum enim eadem est natura.

70) Erroneum & supinum etiam est, credere, quod per Pacta vel Conventiones inter vivos constitui valeat fideicommissum super feudo absque Domini directi consensu vel licentia.

71) Prima siquidem naturæ feudorum Legumque feudalium notitia contrarium compertum habemus, sufficitque, ut de eo convincamur ci-tra vel minimum dubium, quod legamus definit: 65. D. de Mean, qui n. 15. sic dicit:

Adeoque & si Pacta Gentilitia & alia ejusmodi Dotalia non sint nec intuitu Matrimonii directe contracta, cum tamen in iis de hæ-reditate agatur, & familiae conservationem respiciant, quæ sine matrimonio conservari nequit, *non est dubium, illa censi jure ultima-rum Voluntatum* ac proinde, cum in quibuslibet ultimis Voluntati-bus de successione feudi requiratur jure Leodiensi licentia Domini directi & sine illa nulla & irrita sit Vasalli dispositio, consequens est, ejusmodi Pacta nulla esse & irrita, *si Domini directi autoritate & Con-sensu expresso destituantur.*

72) Id clarum est: & profecto, si ejusmodi licentia requisita haud esset, consequeretur, omnem Vasallum summo Domini directi spretu sua feuda, nulla facta dicti Domini recognitione, nulloque ei licentiae jure soluto, per prætensa inter vivos pacta fideicommittere posse, hocque pa-tio ea extra commercium cum magno illius detimento constituere.

73) Nil facilius foret, quam ut quivis ad instar nominatorum Gallo Salamanca se gerere valeret, verum istud Systema absurdum est, nec ad minus tendit, quam ad dissolvendum Vinculum, quod Vasallum cum Domino directo, qui, ut supra demonstratum fuit, feudi Proprietatem ab origine, directumque Dominium, ossibus inhærens, retinet, conjungit.

74) Evidens itaque est, quod in casu, in quo versamur, Testatoris voluntas absolute inefficax fuerit respectu feudi Ehin.

75) Evidens itidem est, hæredum voluntatem conventionemye nil super isto feudo, quantum ad fideicommissum, operari valuisse, & quod eo in casu solus Dominus directus potuerit dictum feudum sua licentia afficere, eaque mediante suorum Vasallorum manus ligare consentiendo in fideicommissum, seu verius, illi esse tribuendo.

76) Quod cum non fecerit in casu præfenti, necessario & infallibiliter profuit, feudum Ehin in commercio remansisse, idque ideo valide oppignorari & alienari potuisse in rem tertii, nempe Domini Exconsul de Masset, qui illud optima fide acquirere valuit, supposito, quod Notitiam habuisset Testamenti Domini Sebastiani Daems, attento, quod viderit, hunc nullam habuisse licentiam.

77) Testator enim cum voluerit id, quod non poterat, cumque contra legem ratione fideicommissi, quod super hoc feudo absque licentia constituere intendebat, agere voluerit, nil in punto fideicommissi fecisse censendus venit; Ea enim, quæ sunt contra leges & quæ non sunt, parificantur in jure & pro non factis habentur.

L. 5. eod. de Legib.

Facere male & non facere paria sunt, vel facere ita, ut factum tale sit nullum & omnino non facete, æquiparantur.

Damhoud. loc. comm. par. aut simil.

78) Inde tanquam a fonte defluit, Domini Exconsul de Masset, prout & Dominae illius filiae, nec non Domini Baronis de Haxhe, ipsorum filii & respective nepotis, possessionem perquam legitimam fuisse & esse.

79) Restat, ut examinemus aliqua Domini Actoris, seu Partis ci-tari procurantis, Ratiocinia.

80) Sequens, quod invictum credit, format Dilemma, dicendo: vel Testamentum Sebastiani Daems subsistit, vel non subsistit, hoc est clarum.

81) Si subsistat, Dominus Ferdinando, Dom. Pedro filius, tertius-que libati Sebastiani Daems Nepos, Dominiun Ehin, in rem Exconsul

lis,

lis, Dominis Masset, attento Fideicommissio constituto, alienare nequivit.

82) Si non subsistat, redeundum venit ad successionis ab intestato Regulam, juxta quam istud Dominium vel feudum Dom. Antonio, Neputum dicti Sebastiani Daems natu majori, obvenisset, hacque prima linea extincta, id obvenisset linea Dom. Ludovico, secundi Nepotis, per Dominum citari procurantem repræsentati, neutquam vero Linea Dom. Pedro tertii Nepotis.

83) Primum istius Dilemmatis membrum absolute falsum videtur; nam dictum testamentum, quantum ad dispositionem feudi Ehin, quam Dominus Daems fecit in rem Petri, tertii sui nepotis, subsistit ex Consensu natu majoris, independenter vero ab hoc fati Petri filius, nempe Dom. Ferdinando, istud feudum alienare potuit.

84) Sequitur Demonstratio.

85) Certum est, quod etiam absque Domini directi licentia Dominus Daems simpliciter de suo feudo Ehin in rem Petri, tertii sui nepotis, disponere potuerit, dummodo fratres ejus natu maiores in id consentirent; doctrina Domini de Mean Obs. 46. n. 3. & seqq. est eatenus præfisa, nec horum successores quidquam eo circa contradicere valuerint ibid.

86) Jam vero Antonius & Ludovicus, acceptando sui Avunculi testamentum, consenserunt in hanc dispositionem in rem Petri, quin imo stante Clausula poenali, dicto testamento inserta, non cogitabant illi contradicere.

87) Quod si fideicommissaria pro Dominio Ehin Clausula attento licentiae defectu, consideranda veniat tanquam inefficax & non scripta, id non impedit, quo minus testamentum, quantum ad alia puncta, subsistat, cum utile per inutile non vitietur.

88) Igitur istud feudum legitime transivit ad Petrum, citra quod descendentes sive ab Antonio, sive a Ludovico, a quo Dominus Actor venit, quidquam eatenus contradicere queant.

89) Questio quam tractat Rosenthal de feudis Cap. 7. Conclus. 11. relationem habet ad nostram; ibi casum, prout sequitur, exponit.

90) Petit: an feudum in generale fideicommissum veniat? reducamus hanc questionem ad hypothesis terminos: an feudum Leodiense Ehin veniat in generale fideicommissum, quod Sebastianus Daems instituit inter suos legatarios & haeredes, nec non eorum liberos, liberorumque liberos, super omnibus & singulis suis Bonis?

91) Docet a N. i. usque 20., feudum antiquum, si indivisum sit, sub fideicommissio generali non cadere, nisi hoc cum Domini directi consensu constitutum fuerit; verum respectu feudorum pure & absolute hæreditariorum opinionem contrariam tenet. Quarto vel potius tertio declara (inquit ibidem n. 20) in mere & absolute hæreditario, ita, ut sine consensu Domini & Agnatorum extraneos etiam ferat hæreditas, hoc enim in restitutionem fideicommissi universalis venit, quoniam rationes prohibitivæ, Consensus Domini & Agnatorum, & quod extranei ejus non sint capaces, in eo cessant.

92) Inde ad feuda acquisita vel nova progrediendo, quieto, ait, de feudo novo videndum: sunt, qui scribunt expresse, hoc in fideicommissi restitutionem venire, sunt alii, qui hoc tacite innuere per contrarium videntur, dum ajunt, feudum antiquum non venire in restitutionem; sed in rei veritate hic aliud, quam in antiquo, statuendum non erit, in primis, cum rationes supra adductæ in hoc non minus quam in paterno militent, neque enim Vasallus de eo magis in præjudicium filiorum, quam in antiquo disponere potest, nisi Domini consensum habeat.

93) Consensus Domini directi est adeo ad disponendum de feudis per testamentum necessarius, ut Voet. Loc. præcit. in princ. dicere non habitet, dispositionem alias esse ipso jure nullam, adeo, ut neque inter liberos, neque piæ causæ favore sustineatur, cum favor iste tanti non sit, ut propterea honor, Domino directo debitus, ac in consensu petendo consistens, eidem periret.

94) Ast (inquit Dominus Actor) Petrus fideicommissum per Instrumentum divisionis omnem in eventum recognovit; huic autem in antecessum responsum fuit, quod nempe, quantum ad Feudum Ehin, id subesse non valuerit sive uno, sive altero modo.

95) Adeo ut Dom. Ferdinando, cuius respectu istud feudum effectum erat stipale seu antiquum, potuerit de eo libere & ad libitum disponere.

96) Dicitur, istud feudum ejus intuitu effectum fore antiquum, id que certum est, nam stipitem excreverat in persona illius Patris, siue eatenus per Partem aëtricem conglomerata locum sibi vindicarent, consequeretur, quod in familia, in qua per plures gradus filii se pro hæreditibus patrum suorum gessissent, retrogrediendo usque ad primum feudi acquisitorem, consequeretur, inquam, quod istud feudum novum semper remaneret, vid. de Mean Obs. 629. n. 13.

97) Proinde, cum ratiocinia, quæ eatenus obtrudit pars citari procurans, sint falsa, consequitæ, quas ex illis deducit, per se corruunt.

98) Observatio Meana 702. nullatenus Domino Actori favet, nam ab una ibi dicitur, feudi acquisitorem, relinquendo ejusmodi feudum novum legitimo successori feudali, non valere illud absque Domini directi licentia fideicommisso onerare, non obstante, quod ad illud ei per instrumentum ultimæ Voluntatis simpliciter relinquendum, ejusmodi licentia non egeat.

99) Parte vero ab altera ibi dicitur, quod, licet Feudum novi qualitatem in manibus hæredis feudaloris, de quo ibi agitur, retineat, nihilo minus efficiatur antiquum in persona illius successoris.

100) Alia Argumenta, ejus ex parte ad comprobandum, hæredem non posse contravenire facto ejus, quem repræsentat, opposita, locum hic sibi vindicare nequeunt.

101) Locum sibi demum vindicant in materia censali jurisque privati, ubi totum ab unica Possessorum, qui bonorum suorum absoluti sunt Magistri & proprietarii, Voluntate dependet; attento, quod ejusmodi bona per successionem de uno ad alterum pleno jure & absque ullius interventu transeant, indeque fit, quod unus & alter una & eadem persona reputentur.

102) Ast aliud est, ubi, prout hic, de materia feudali jurisque publici, ubi nil a voluntate possessorum, nisi quod Princeps vel Dominus directus ipsis permittit, dependet, ubi Vasalli non sunt absoluti feudorum Magistri & proprietarii, cum eorum utile duntaxat habeant Dominium, agitur; sua quippe feuda per successionem & multominus per fideicommissum non nisi cum interventu vel Consensu Domini directi, cui voluntas sive Testatoris, sive ejus hæredum præjudicare nequit, transmittere valent.

103) Quæ omnia funditus superius demonstrare fuere.

104) Quare quævis Ratiocinia, omnesque, quibus utitur pars citari procurans, in ordine ad stabiliendum dictum prætentum fideicommissum, subtilitates, vana sunt & in fumum resolvuntur; quandoquidem defectus licentiae in hoc feudali casu nullum sanatorium admittat, nec, quidquid eatenus dicatur, per æquipollens suppleri queat, uti supra probatum fuit.

105) Verum, si hoc locum sibi vindicet, uti certissimum in materia feudali est, supposito etiam, fideicommissum Domini Sebastiani Daems fuisse per ejus Nepotes executioni demandatum, hoc est, eos nil quidquam

quam in contrarium egisse, ast sese ei conformasse, quia pro certo nullam aliam verbi Gallici: *Homologut*, admittimus significationem, nec censernus, realisationem seu insinuationem Contractus illius Executionem importare.

106) Quanto potiori jure locum sibi vindicavit in casu praesenti, ubi voluntas Domini Sebastiani Daems videtur parum fuisse ab omnibus illius haeredibus considerata?

107) Nam profecto istud fideicommissum continebat legem, cui Dominus Daems suos haeredites ita per suum Testamentum subjiciebat, ut non possent illi contravenire, nec in horum potestate erat, id faciendo, nisi mutuo quantum ad se consensu, quo casu dictum fideicommissum infraabant.

108) Nihilominus videmus, quod per divisionem bonorum dicti Daems, quam iniverunt, dicto fideicommisso e diametro contravenerint, ab illo substrahendo domum, in platea *Venus* sitam, 30000. florenis aestimatum, prout & agros in Heyndonck, 27000. florenis aestimatos, quae binæ summæ objectum haud leve constituant.

109) Quapropter Protestationes, quas in dicta divisione relative ad dictum prætensem fideicommissum emiserunt, tanquam facto contrariæ reputari debent.

110) Quodsi considerare velimus istud prætensem fideicommissum tanquam per Pactum Familiae, scilicet per dictum divisionis Instrumentum, inter eos constitutum.

111) Attamen non ideo minus illi contravenerunt, ut videre est ex omnibus obligationibus, dispositionibus, actibusque contrariis, quæ expediverunt, ac inter alia respectu Dominii Montjardin, ratione cuius ipsomet Domini Actoris Pater videtur actus contrarios practicasse, idque imo prius, quam prætensem istud fideicommissum suas vires secundum perpetuum de anno 1611. Edictum amittere potuerit.

112) Si hoc fideicommissum tanquam subsistens consideratum fuisset, Dominus de Noiremont eo dubio procul gaudere nunc vult Dominus Actor, nec expertus fuisset adversus quondam Dominum Exconsulem Maset, ad retrahendum titulo sanguinis Dominium Ein.

113) Dictus quondam Dominus de Noiremont, cum non foret amplius in termino statutario, repulsam a sua actione passus fuit, illique renunciavit, ac ipsimet Domini Actoris Patri in Mandatis die 16. Febr. 1706. dedit, tum ut ejusmodi renunciationem expediret, tum ut alteram actionem, contra eundem Exconsulem Maset ad iuendum dictum

Domi-

Oferat. DCCCLXXV. An Vafallus Feudum noviter &c.

Dominum Ein internazam (quæ acti-
vitas) præfigerunt.

114. hæc vero videtur, Deini
nunquam quantum de Boisbœuf
fili, quod non valerent ad feude-
rum, cum, si posuerint, illi ja-

uit hæc, ut inequitas, quæ

voluntatis dei contentum, re-
presa, utrum fideicommissum

non possit de his parte ad
actum, prout, utrum illi con-

tinuerint, si per obstat in
dicto illorum, Neopur-

et a regalibus hijs tenuer-
int dominum, interea du-

los, qui possent redi-
git in Deum relicta.

115. Et illud fideicom-
missum perpetuum fu-

nit et erant in Provin-

cia Antwerpia temporal-

rum haeredites eo circu-

nta balance confunditi,

nam, quod in mercati-

Galo Salamanca vergere

116) Quapropter con-

stituimus, in tempora-

tionibus, ut potebam, fa-

117) Tunc cum

cumque conqueritur fu-

prohibit, cum id clama-

illud unquam fuisse obli-

mogram, nec prou-

118) Quæ haec
teria Cenitulæ ad feude-

bus Jurisprudentie pro-

Grammer Oly. Jan.

Dominium Ehin intentatam (quæ actio nullam, ut videtur, habuit sequelam) prosequeretur.

114) Inde vero videtur, Dominum quondam de Noiremont, Domini unius quondam de Boisleau, Domin. Actoris Patrem, convictos fuisse, quod non valerent ad feudum Ehin titulo prætensi fideicommissi regredi, cum, si potuissent, isto jure dubio procul usi fuissent.

115) Ita, ut inæqualitas, quam Dominus actor inter hæredes Sebastiani Daems dari contendit, reperibilis non sit, quandoquidem, non probato, dictum fideicommissum unquam fuisse observatum, imo apparente, quemlibet de sua parte ad libitum disposuisse, distractisse & separasse, profuit, totum esse undequaque æquale.

Quin imo, si quæ daretur inæqualitas, ea procederet in præjudicium Dom. Pedro, Nepotum Domini Daems tertii, quandoquidem in sequelam hujus testamenti revindicare velit Dominus Actor unum Dominium, interea dum hæredes dicti Dom. Pedro, si quos haberet, non possent reciproce jus clamare, ad alia Dominia, per dictum Daems relicta.

116) Ita, ut istud fideicommissum, si existeret, respectu feudi Ehin in Patria Leodiensi perpetuum fuisse, respectu vero aliorum bonorum, quæ omnia sita erant in Provinciis, ubi Edictum Perpetuum Brabantum viget, duntaxat temporale iudicabitur, nunc quæ ex parte detur inæqualitas?

Verum hæredes eo circa providerunt, videnturque res expresse in æqua bilance constituisse, cum nec unus, nec alter istud fideicommissum, quod in inæqualitatem injustam & in præjudicium Petri Gallo Salamanca vergentem abibat, observaverit.

117) Quapropter omnia concurrunt ad illius non Observantium & non existentiam, in tantum, ut longe absit, attentis Domini rei negationibus ut probatum sit, dictum fideicommissum existere.

118) Tamen cum Dominus Actor qualitatem Fiduciarii assumat, cumque consequenter suam Intentionem in isto Fideicomissio fundet, profuit, eum id cōprobare teneri, tanto magis, quod non constet, illud unquam fuisse observatum & executioni traditum, uno verbo homologatum, nec proinde existens esse.

119) Quæ hactenus non justificavit, sed omnem in eventum a materia Censuali ad feudalem arguendum non est.

120) Istud prætensem Fideicommissum nullitate radicali, subtilioribus Jurisprudentiae argutiis indelenda, contaminatum est.

386 Observat. DCCCLXXIV. An Vasallus Feudum noviter &c.

121) Per Præmissa credimus ad Evidentiam usque demonstrasse, di-
ctam nostram sententiam strictiori justitia nisam esse.

Per Extractum ex Actis Judicialibus, inter præfatas Partes coram
Consilio Ordinario Leodiensi agitatis, Versionemque de Gallico in
Latinum.

Quod Testor

L. S.
N.

LAVRENTIUS HELLINX, publicus Cæsareus ac
in Sacra Imperiali Camera immatriculatus Notarius
in fidem Mpp.

Operæ pretium erit hic simul scriptum exasciate elaboratum & ad
usum Fori Leodiensis accommodatum, adjungere.

DISSERTATIO JVRIDICO - FEVDALIS
DE
CAPACITATE VEL INCAPACITATE VASALLI AD DIS-
PONENDVM DE FEVDO LEODIENSI CVM,
VEL SINE LICENTIA DOMINI
DIRECTI

CONCINNATA ET ELABORATA
ad

ELucidationem Controversiæ pendentis indecisæ in gradu APPEL-
LATIONIS CORAM SUPREMO ARCHID: CASTERIO WETZLARIENSI
IN PUNCTO NVLLITATIS FIDEICOMMISSI

inter

BARONEM DE HAXHE, Canonicum Leodiensem, ex una
&

BARONEM DE BOILEAV, Canonicum Sti. Pauli Leod., ex altera
Partibus.

Episcopus & Princeps Leodiensis qua princeps id Juris in Vasallos suos
habet, ut hi de feudis suis testamento, aut pactis dotalibus disponere
citra ejus licentiam nequeant, sive quæstio sit de feudo avito seu stipali
ex pacto & providentia (ut vocant) majorum, sive agatur de feudo novo
acqui-

acquisito, nihil interest: in qualibet specie feudi necessarium est ad validitatem dispositionis diploma principis, si Jure clientelæ eidem immediate subsit feudum, aut directi Domini eidem Subalterni, si ab eo dependeat; Alioquin deficiente licentia ad disponendum, irrita & ipso jure nulla est dispositio facta testamento aut pactis dotalibus, non solum intuitu ipsius Domini directi, sed etiam ipsius Vasalli.

Inutili labore me consumerem & face solem illustrareim, si plura pro adstruenda hac indubitata Juris feudalnis Leodiensis regula adderem iis, quæ erudite & more suo scripsit amplissimus Dominus Goessens, in alma Universitate Lovaniensi Juris utriusque Doctor & Pandectarum Professor Regius, in primo quæsito responsi sui Juridici.

Illud tantum ex mente consuetudinis Leodiensis & usibus feudorum in dicta provincia receptis addam, Consensem expressum Domini directi pro forma substantiali dispositionis Vasalli de feudo requiri, hancque ab eo suam mutuare essentiam, in tantum, ut ratificatio Domini directi dispositionis de feudo per Vasallum factæ sine licentia Domini directi, non possit convalidare dispositionem, si post mortem Vasalli accedat.

Quia etsi feudum moribus Leodiensium alienari possit sine consensu agnatorum, si tamen alienari non potest sine licentia Domini directi, non agitur solum de præjudicio Domini directi, sed agnatorum & omnium eorum, ad quos feudum jure legitimo pervenit. Cessante enim dispositione feudi, aut non ordinata cum licentia Domini directi, devolvitur feudum ad agnatos ex Jure feudali, quo non impeditur successio intestati, etsi consuetudine vel statuto facultas detur disponendi de feudo sine consensu agnatorum, quia dispositione non facta, aut non legitime facta, propter omisam Domini directi licentiam remanet feudum in sui natura & devolvitur in successores feudales.

Vno verbo, licentia præcedere debet dispositionem, aut si sequatur, eo tempore sequi debet, quo licere potest Vasallo disponere de feudo: Licentia enim ad disponendum supponit licitam Vasallo dispositionem: Mortuo autem licere non potest in præjudicium agnatorum aut aliorum (puta Creditorum) quibus jus est quæsumum in feudo licet hæreditario, quia eo causa devenit, ut imposterum adhiberi non possit pro actus præcedentis ratificatione, quia res integra esse desit, feidis post obitum Vasalli ad hæredem feudalem delatis, ut post Doct. Cherrum docet Commentator Consuetudinum Leod. de Mean def. 19. per tot.

Quæ si (inquit) in agnato locum habent ad excludendum institutum (idem dic de substituto) in feudo sine licentia Domini directi, multo magis

admittenda sunt in Creditore, qui decreto judicis missus est in possessionem feudi. Constitutum est enim, Creditorem ante agnatos & hæredes esse L. 48. ff. §. Cornelio Felici de jure filii: quia Creditor omne jus in feudo consumit antequam transmitteretur a Vasallo, nec ullum Jus luendi Saisiniam Creditoris pretendere potest institutus in feudo sine licentia Domini directi, quia cum nullum Jus competit ex testamento nullo, non datur Jus luendi illi, cuius non interest, cum Jure Leodiensi luitiōnem pretendere non possit, nisi ille, qui interesse habet ad luendum. Hactenus de Mean dicta defin.

In aciem evocabat B. D. Mean in dicta definitione quæstionem sequentem: An agnato & proximo feudi successori ab intestato Jus non sit, repellendi eum, qui testamento nullo, defectu licentia Domini directi existente, nihil juris habet ad feudum.

Postea proponit quæstionem de Creditore, an videlicet ei pariter Jus non sit, veluti decreto judicis & per Saisiniam autoritate legitime misso in possessionem feudi, illud retinendi & excludendi a luitione eum, qui ejusmodi dispositioni sine licentia Domini directi formatæ innititur.

Et postquam affirmative resolvisset in favorem agnati, ad excludendum institutum in feudo sine licentia Domini directi, suscipiendo causam Creditoris resolvit, multo magis id admittendum esse in dicto Creditore, qui decreto judicis missus est in possessionem feudi & nullam aliam suæ resolutionis profert rationem, nec in alio capite illam fundat, quam in nullitate dispositionis factæ de feudo non intercedente Domini directi autoritate, quæ serotine, id est, post mortem Vasalli, postquam res desierat esse integra, accesserat, nec consequenter sanare poterat apertam nullitatem dispositionis de feudo. Sed de his inferius plura dicendi Locus dabitur, postquam exposuerimus regulas magis præciucas & generales, quæ materiæ controversæ applicari posunt & usibus feudorum provinciæ Leodiensis magis consonas & quas præsentati dissertatione enucleandas nobis proposuimus.

Pro principio igitur fundamentali in jure feudorum apud nos recepto statuendum, quod feuda Leodiensia quamvis in certis Casibus instar patrimonialium habeantur, in eo tamen veri feudi unam legem sortiantur, quod vendi, donari, aut alio quoque modo sive inter vivos, sive ultima voluntate alienari, aut in pactum deduci nequeant, sine Domini directi consensu, qui diversimode præstatur & accedit dispositioni factæ vel facienda, videlicet expresse vel tacite.

Primo modo seu expresse, quando Princeps seu Dominus directus ad petitionem Vasalli testari cupientis hanc potestatem ei impertitur & indulget. Tacite accedit, quando pacta, venditiones, donationes aliisque Contractus in Curia coram Paribus & Principis Vicario seu locum tenuente celebrantur & investitura confertur, nulla ante de feudis disponendi licentia impetrata, atque istud in provincia Leodiensi, vel ipsis praxeos tyronibus est notissimum & jure feudali constitutum.

Vtrumque hunc consensum tacitum & expressum, sic exponunt articuli 5us & 6us Capitis 12mi tit. de feudis consuetud. Leod. terminis sequentibus concepti :

„ Vasallus possidens unum aut plura feuda pleno jure, praestito rele
„ vio & ceteris requisitis, potest per donationem, emphyteusim, ven
„ ditionem, permutationem & alios contractus inter vivos transferre in
„ totum vel pro parte, dummodo talis transportus fiat coram carta feu
„ dali absque eo, quod opus sit assensu proximiorum, nec possunt tales
„ contractus a liberis, nec ab aliis haeredibus ab intestato revocari.

„ Sed per pacta dotalia, testamenta aut alios actus ultimae voluntatis de feudo disponere nequit absque expressa octroya Domini directi,
„ nisi talis dispositio fiat in successorum ab intestato.

Possunt quidem feuda sine interventu parium feudalium emi, vendi, donari, permutari, parientque ex conventiones obligationem tantummodo personalem, nec ex talibus contractibus omisla insinuatione eorum apud acta curiae feudalies, alia nascetur actio, quam personalis quo ad contrahentes solum eorumque haereses.

Quo vero ad pacta dotalia ceterasque conventiones, in quibus aliquid disponitur de feudorum successione, aut certis personis per viam fideicommissariae substitutionis addicenda, non intercedente Domini directi consensu expresso, nequidem ex ejusmodi pactis & conventionibus actio personalis nascetur quoad contrahentes & pacientes, quia pro forma substantiali ad validitatem dispositionis quocunque modo facta sit, requiritur expressus Domini directi consensus, quo omisso sicuti irrita est ultima voluntas disponentis de feudo, ita & pactum, contractus & convention;

Omnis enim in vetitum nitentes conventiones, ut apud judicem nihil sunt, sic & disponentibus contra prescriptum legis debent quoque esse irritae. L. 5. Cod. de Legibus.

Ad duo principia referri possunt, quæ superius delibavimus ex usibus feudorum quoad mores Leodienses in punto validitatis dispositionis Vasalli & oritur ex illa obligationibus & actionibus.

Primum sit omissio taciti consensus Domini directi resultans ex insinuatione actis curiae feudalies quorumcunque contractuum, in quibus nihil de feudorum Successione ordinatur & paciscitur, obligationem tantummodo parit personalem quoad pacientes & nihil ultra.

Secundum esto defectus Licentia Domini directi, quam de necessitate & pro forma substantiali requirit statutum Leodiense pro validanda dispositione feudi in quavis contractus specie, aut ultimis elogiis adeo irritat & annullat dispositionem, ut ex ea non modo ccriatur obligatio aut actio personalis, sed nequidem naturalis obligatio, quia Lex absolute tali dispositioni resistit, eamque prorsus interimit, inficit & enecat.

Vnde ex usu feudorum provinciae Leodiensis non admittuntur pacta illa gentilitia, quibus inter gentiles & praesertim nobiles plerunque cavetur, ut bona feudalia & non raro illustria in familia conserventur, & deficiente aliqua gentilium linea sine liberis, ad aliam gentilium lineam transeant. De Mean definitione 65. per tot. Quamvis id non observari in Brabantia, doceat Petrus Stockmanns Decis. 44.

Nec talia pacta valent, neque in vim ultimæ voluntatis, neque in vim contractus, neque ex iis, ut modo diximus, oritur obligatio personalis & actio ad servandam contractus fidem, quod etiam extendendum est ad conventiones reciproce inter cohæredes factas de observando fideicommisso nulliter & sine consensu expresso Domini directi constituto.

Cum enim per consuetudinem (inquit D. de Mean in praefata definit. 65. n. 9.) recessum sit a dispositione juris, juxta quam pactis non datur hæreditas, eodem jure consuetudinario consequens est, admittendum esse requireti licentiam, seu consensum expressum Domini directi ad disponendum de successione feudi per contractum, cum quoad ordinem successionis & dispositionem de hæreditate ejusmodi pactum vim habeat ultimæ voluntatis; praesertim cum in ejusmodi pacto digressi sunt pacientes ad fideicomissa, quia substitutiones in contractibus regulantur ad instar ultimarum voluntatum.

Dein idem Dominus de Mean dando rationem, cur ex ejusmodi pactis & conventionibus non nascatur obligatio, aut actio aliqua personalis saltem respectu feudorum, sic infit; „ Hoc enim admitti potest in

„ pacto

„ pacto bonorum communium, non feudalium, in quo solum inspiciuntur quid partes voluerint, non autem cum pacto, quo datur vel deferetur successio feudi. Consuetudo certam formam præscribit videlicet „ petendæ necessario a Domino directo authoritatis & Licentiæ ad disponendum de ejus successione, quo casu irrita est pactio contra legem feudi contracta.

Quod hactenus *diximus* de necessitate petendæ licentiæ testandi, limitationem accepit ex eadem consuetudine, quæ hanc necessitatem remittit, si in successorum ab intestato feudi dispositio fiat, aut qualibet alia voluntate, vel pactis dotalibus; tunc enim non tam dicitur alienatio quam refutatio, quæ in successorum ab intestato in feudo sine licentia Domini directi fieri potest. De Mean Obs. 46. n. 2.

Sed illud ita intelligendum, si de ejus favore agatur, non de ejus onere, ut temperat ipse De Mean in Observ. 578. ubi docet valuisse, dispositionem feudi in filium successorum ab intestato a parente factam, sed adiectam fideicommissi legem non item; nec gravari potuisse a Titio parente feudum Sempronii filii sui, onere & præjudicio sine licentia Domini directi, quæ in dispositionibus per pactum dotale aut ultimam voluntatem semper ex lege feudorum Leodiensium requiritur.

Vnde, prosequitur idem author num. 7., cum ipse Sempronius filius de feudo per pactum dotale illi a parente cesso in conjugem vivens disposuerit & quidem adhibita licentia Domini directi facultatem disponendi Sempronio filio non eripuerit, quandoquidem feudum, ut cum pacto dotali translatum, illi auferri etiam post mortem ejus non potuerit, nisi prævia Domini directi licentia, quia hæc dispositio alienationem continet, quæ sine ea jure fieri non potest illius præjudicio, cui feudum quæsum est.